[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Свердловская область

Глава Байкаловского сельского поселения
Байкаловского муниципального района

 Свердловской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 00.01.2024  № 00-п
с. Байкалово
Об утверждении Порядка расходования средств на ритуальные услуги граждан, погибших при исполнении воинских обязанностей в ходе проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, на территории Байкаловского сельского поселения
В целях оказания помощи семьям участников специальной военной операции при исполнении воинских обязанностей в ходе проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, на территории Байкаловского сельского поселения:

1. Утвердить Порядок расходования средств на ритуальные услуги  граждан, погибших при исполнении воинских обязанностей в ходе проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, на территории Байкаловского сельского поселения   (Приложение 1).

2. Опубликовать настоящее Постановление на официальном сайте администрации  Байкаловского сельского поселения www.bsposelenie.ru.

3.  Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы (по социальным вопросам и связям с общественностью)  Боярову Л.В.

Глава  Байкаловского  сельского поселения

Байкаловского муниципального района

Свердловской области                                                                               Д.В.Лыжин

Приложение 1

 к постановлению
Главы Байкаловского сельского поселения

Байкаловского муниципального района
Свердловской области  от 00.01.2024  № 00-п
Порядок

расходования средств на ритуальные услуги граждан, погибших при исполнении воинских обязанностей в ходе проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, на территории Байкаловского сельского поселения
1. Настоящий Порядок определяет механизм расходования средств на ритуальные услуги граждан, погибших при исполнении воинских обязанностей в ходе проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, на территории Байкаловского сельского поселения  (далее – расходование средств на ритуальные услуги).

2. Расходование средств на ритуальные услуги осуществляется за счет резервного фонда Администрации Байкаловского сельского поселения согласно п.4 Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда муниципального образования Байкаловского сельского поселения, утвержденного постановлением главы муниципального образования Байкаловского сельского поселения от 23.07.2020 года №196-п.

3. Организация перевозки и погребения тел граждан, погибших при исполнении воинских обязанностей в ходе проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, на территории Байкаловского сельского поселения осуществляется Администрацией Байкаловского сельского поселения на основании извещения военкомата города Ирбита,  Байкаловского, Ирбитского, Слободо-Туринского и Туринского районов Свердловской области или обращения родственников гражданина, погибшего при исполнении воинских обязанностей в ходе проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области,  (супруг(а), близкие родственники (дети, родители, усыновленные, усыновители, родные братья и родные сестры, внуки, дедушка, бабушка), иные родственники (далее именуются - родственники) либо законный представитель погибшего) с предоставлением копии извещения.

4. Погребение погибших при исполнении воинских обязанностей в ходе проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области осуществляется в местах захоронения, установленных администрацией Байкаловского сельского поселения, в соответствии с волеизъявлением родственников погибшего о достойном отношении к его телу после смерти.

5.  Расходование средств на ритуальные услуги предусмотрено на:

- доставку гроба с телом от аэропорта г.Екатеринбурга до с.Байкалово;

- дополнительные услуги катафалки (доставка гроба с телом до места прощания);

- перевозка гроба с телом от места прощания до места погребения;

- предоставление временного опознавательного знака (креста);

- погребение гроба с телом на кладбище;
- приобретение мемориального венка для возложения представителем органа местного самоуправления Байкаловского сельского поселения.

6. Расходование средств на ритуальные услуги производится на основании заключенного муниципального контракта между организацией, производившей перевозку и погребение, и Администрацией Байкаловского сельского поселения, и представленных документов, подтверждающих факт оказания ритуальных услуг (счет - фактура, товарная накладная или акт оказанных услуг), в размерах не более 48,0 тыс. руб.